
	

1	
	

       
Provvedimento n. 180 del 18/09/17 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di n. 4 imballi di filtri per siringa Gilson ny diam. Mm 13 0.2 um 
membrana in naylon all’operatore economico CHEMBIO di Aldo Amici di Camerino (MC)  per l’importo di € 240,00 + 
IVA al 22% – CIG: ZB21FDA6E9. 
                                                                                                                                                                              

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
visti: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
- la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti   
  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
  elenchi di operatori economici”; 
- la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
- l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
- l’art.1 della L.296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione gli 
acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni in 
materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
premesso che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare l’esigenza di acquisto di 
n. 4 imballi di filtri per siringa Gilson ny diam. Mm 13 0.2 um membrana in naylon da utilizzare per analisi di 
laboratorio e che pertanto si rende necessario provvedere all’acquisto della fornitura di cui sopra presso la come da 
richiesta con nota, prot. 793/sa del 12/09/2017; 
considerato che il bene che si intende acquisire deve avere le caratteristiche indicate nella precitata nota, prot. 
793/sa del 12/09/2017, del Prof. Giuseppe Corti per un importo totale massimo pari a € 292,80 inclusa IVA al 22%; 
individuato il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile dell’Unità Organizzativa Prof. Nunzio Isidoro; 
considerato che il bene di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione CONSIP; 
considerato che è stata preliminarmente condotta un’indagine esplorativa del mercato in MEPA e che sono state 
visionate le offerte di nr.3 operatori economici in grado di provvedere all’affidamento in questione:  
                                                                                                                                                                              
-  CHEMBIO di Aldo Amici  C.F: MCALDA63C30B474O; P.IVA: 01241290434 – Via G. Antinori n.9, 62032  
   Camerino (MC);                                                                                                                                                    
-  GILSON Italia SRL –C.F./ P.IVA: 02829240155 -   VIA G. Matteotti, 98 - 20092 -   Cinisello Balsamo (MI); 
-  FAVS di Gnudi Andrea e Antonella SRL – C.F./ P.IVA: 03433320375 - VIA G.Tartini, 14/A - 40127 – Bologna  
  (BO); 
considerato che si tratta di un affidamento di modico valore, inferiore a  € 1.000,00; 
visto che il bene è nel MEPA presso l’operatore economico CHEMBIO di Aldo Amici  C.F: MCALDA63C30B474O; 
P.IVA: 01241290434 – Via G. Antinori n.9, 62032  - Camerino (MC) per l’importo di € 240,00 +IVA del 22%; 
 
ritenuto pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi mediante TRATTATIVA 
DIRETTA n. 239574 all’operatore CHEMBIO di Aldo Amici  C.F: MCALDA63C30B474O; P.IVA: 01241290434 – 
Via G. Antinori n.9, 62032  - Camerino (MC), come da richiesta  con nota, Prot. 793/sa del 12/09/2017, del Prof. 



	

2	
	

Giuseppe Corti in quanto fornisce il bene ad un modico valore inferiore a € 1.000,00, ovvero € 240,00 + IVA al 22% 
senza addebitare ulteriori costi di gestione pratica e spese di trasporto per importi inferiori a € 400,00 euro.  
considerato che la CHEMBIO di Aldo Amici  nella Trattativa diretta di cui sopra, ha offerto la fornitura richiesta ad un 
prezzo pari a €  240,00 + IVA al 22% senza addebitare ulteriori costi di gestione pratica e spese di trasporto per 
importi inferiori a € 400,00 euro  ; 
dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con particolare 
riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 
acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
accertata la regolarità contributiva (DURC) ed acquisita la visura camerale dell’operatore economico prescelto; 
considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi c/terzi, 040027_ENI_SPA_CORTI – 
ENI SPA CT.N.3500042750 di cui è Responsabile scientifico il Prof. Giuseppe Corti e di cui si attesta la disponibilità; 
visto il budget della UA.ATE.02.01.01 dell’anno 2017; 
considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento della 
fornitura di n. 4 imballi di filtri per siringa Gilson ny diam. Mm 13 0.2 um membrana in naylon”; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina: 
 
-di affidare la fornitura di n. 4 imballi di filtri per siringa Gilson ny diam. Mm 13 0.2 um membrana in naylon” 
all’operatore economico CHEMBIO di Aldo Amici  C.F: MCALDA63C30B474O; P.IVA: 01241290434 – Via G. 
Antinori n.9, 62032  - Camerino (MC) per l’importo di € 240,00 + IVA al 22% tramite TRATTATIVA DIRETTA n. 
239574; 
-di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sui fondi c/terzi, 040027_ENI_SPA_CORTI – ENI SPA 
CT.N.3500042750  di cui è Responsabile scientifico il Prof. Giuseppe Corti e di cui si attesta la disponibilità; 
-di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione della fornitura.. 
Ancona, 18/09/2017. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                             Prof. Nunzio Isidoro 

 
 
 

 L'ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO È DEPOSITATO PRESSO IL DIPARTIMENTO 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” 
- “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento fornitura di n. n. 4 imballi di filtri per siringa Gilson ny diam. Mm 13 0.2 
um membrana in naylon.”  in data: _05/12/17__ 


